Nomina ba-
ptizatorum
in tabulariū
referenda.

Cur bapti-
zando:um

tudine colligi potest, ut nimirum sicut illi ma-
 gistratibus functos in publicos fastos refere-
 bant, ita baptizatos in altissimo dignitatis
 gradu, qualis est inter Dei filios aggregatio,
 collocatos esse, demonstrarent, aut quemad-
 modum manumissi nomen scribæ diligenter
 in acta accipiebant, teste Boetio in Top. Fe-
 sto lib. 11. Valerio Probo de not. Barnaba Bris-
 sonio lib. 1. antiq. cap. 5. & Sigonio lib. 1. de
 iudit. cap. 13. sic quasi symbolum esset, eos à
 dæmonis seruitute vindicatos, aut demum
 sicut^a ciues Romani honoris causa à Censo-
 ribus in ordines recensebantur, & ^b victorum
 nomina literis tradi solebant, sic hos Ange-
 lorum conciuies, & spiritualium hostium vi-
 ctos esse factos, ostenderent. Sed vera, &
 Christiana ratio est, quam Origenes homil. 3.
 in Hierem. innuit, nimirum ut qui baptizandi
 erant, se athletarum more, ad pugnam, & cer-
 tamen vocari, cognoscerent, eius enim verba
 hæc sunt quomodo athleta, qui non est in agone con-
 scriptus, neque flagella metuit, neque coronam expe-
 ctat, qui autem semel nomen professus est, si vi-
 ctus fuerit, verberatur, atque proicitur, eodem mo-
 do catechumenus, qui accessit ad sermonem Dei, ni-
 hil aliud, quam conscriptus est in certamine pietatis
 & conscriptus, si non legitime certauerit, caditur fla-
 gellis, &c. Est illa præterea causa, cur bap-
 tizandorum nomen in tabulas referretur, ut eo-
 rum numerus, qui ad Christi fidem transie-
 rant, intelligi posset, de quo non est quod am-
 bigatur, quando sanctus Augustinus lib. 2. de
 symb. scribit, nomina profitentium in libro exci-

nomina in
 tabulas re-
 ferantur.
 Magistrati-
 bus functi
 in publicos
 fastos refe-
 rebantur.
 Manumissi
 nomen scri-
 bz in acta
 excipiebāt.
 a Ioseph
 Heb. lib. 14.
 antiq. ca. 21.
 Ciues in-
 ordines re-
 censebātur.
 b Phil. Iud.
 de nobilit.
 victorū no-
 mina literis
 tradebātur.
 Nomina
 baptizan-
 dorum scri-
 bendi vera
 ratio.
 Athletarum
 nomina
 scribebantur.

Nominis
baptizato-
rum scri-
bendi alia
ratio.

Nominis
baptizato-
rum scri-
bendi alia
ratio.

Nominis
baptizato-
rum scribe-
bant pres-
byt.

Nominis
baptizato-
rum scri-
bendi alia
rationes.

cipiuntur *vita*, non à quolibet homine, sed à
riore *calius potestate*. quem locum explicat
mas Vualdenſis 3. part. rit. 5. cap. 47. *id est*
inquit, *nomina iam traduntur, & antiqua*
bebantur pro certitudine conuerſorum. Lino-
niensis tamen in S. Dionys, Areop. lib. de
clef. Hierarc. cap. de bapt. aliam rationem
afferre videtur his verbis: *descriptio accedens*
& anadochi, & scripti in sacris memorialibus
positio significat nominum saluandorum descriptio-
nem indelebilem in libro vita, & in celis, in
descriptionis, & indelebitatis licet auctor
factor sit Deus, adscribi tamen potest hac descriptio
& repositio Angelis per sacerdotes significatio
singulorum merita in finem perseuerentium Deo
nunciat. Vbi videmus non solum nominis scri-
bendi munus ad sacerdotes pertinuisse, sed
etiam ea re, diuini consilij, & destinationis
altitudinem, qua ex infinita hominum multi-
tudine aliquot selecti sunt ad æternæ
felicitatem, significatam esse. Quibus si quæ
adiiciat, nominis scribendi consuetudo
idè inuectam, ne quis error irreperet, non
legitimo connubij fœdere copulandis, non
qui ad sacerdotij dignitatem gradum facti
erant, baptismi testimonium deesset, non
grauate illius sententiæ subscribam. Extra
illa restat pars, quæ ad nominis scribendi
materiam, & illius recitationem pertinet.
quibus ita agam: vt nihil à me prætermitti
fit, quod huic capiti consentaneum esse videtur.
tur. Quare duo illa maximè docendi sunt. Sacer-
dores, primum quidem baptizandorum

mina in tabulis, quas *δ' ἁπολυξα, xxi ἁπολυξα* nominabant, scripta esse. Recordari enim oportet, quod Tertullianus testatur: *quid de tabella recitatis illum Christianum?* tum verò ab Eusebio dictum esse: *cum undique per Amphitheatrum circumduceretur Attalus martyr, tabula, in qua latinis literis hac erat inscriptio: hic est Attalus Christianus, &c.* præterea, quæ de Acacio, Phrauita, Euphemio, Macedonio, & Timotheo expunctis Casar Baronius ad ann. Chriſt. 519. & de sancti Ioannis Chryſostomi nomine oblitterato, & rursus relato in sacra *δ' ἁπολυξα* Theodoretus, Nicephorus, & alij tradiderunt. Alterum est, quod lectores docere oporteret, ut baptizandorum nomina recitari solita esse, existiment. sicut in S. Gregorij sacramentario, & Ordine Romano videre est, dum agunt de ordine ad catechumenum faciendum. Eius verò rei plurimæ rationes à sacris scriptoribus afferri solent. Thomas enim Vualdenſis 3. part. tit. 5. cap. 43. hanc causam assignat, ut ex nominis recitatione, & eius, qui in catechumenorum numero locabatur, responsione Episcopo, & presbyteris paratam ad omne obsequium, voluntatem, & studium differendum esse, intelligerent. Verum ego existimo, ob id patres instituisse, ut qui in catechumenorum classem recepti fuissent, omnibus perspicuum esset. Nam petentis nomen silere, apud veteres cum Christianos, tum gentiles idem fuit, ac reiicere, sicut ex S. Cyp. epist. 10. & 60. & S. Augustino Epist.

Nomina scribebantur in tabulis
c. Cap. 2. Ampolo.
d lib 5. Hist. cap. 1.

Nomina baptizandorum recitabantur.

Causa cur baptizandorum nomina recitarentur.

Secunda causa recitandi nomina baptizandorum.

Tertia cau-
sa recitandi
nomina
Nomina
sapius re-
citabantur.
Nomina
recitaban-
tur à cleri-
cis.

Baptizandi
post reci-
tationem
nomini, ad
Hierarchā
manu du-
cebantur.
& quare.
Baptizandi
stabant sub
Hierarchæ
manu.

136. & 17. de clericis ab ordinum albo ex-
tis, & ex Adriano Turnebo lib. 27. Ad-
cap. 32. de vilitate rationem habendi for-
intelligimus. Addi etiam potest, rationem
fuisse, vt nomina recitata singuli, qui ad
memoriæ mandantes, in eorum vitam, &
res inquirerent, relaturi postmodum, cum
gendi tempus esset. id quod ex eo facile ap-
tet, quia nominis recitatio sapius fiebat,
que inter scrutinia numerabatur, vt Diony-
sius Areopagita lib. de Eccles. Hierarch. cap.
bapt. innuit. his verbis; *vinum ad se partem
cumque sacerdos aliquis ex tabula
Iorem citat, hic quidem ad aquam à sacerdotibus
citur, ad Hierarchæ manum ab eis manuducitur,
Hierarcha autem in loco superiori stans, cum
sacerdotes ad aquas sub Hierarchæ manu
qui initiatur, nomen citauerunt, ter quidem illum
mergit, &c.* Quo loco illud est adnotandum
non modò nomina recitare, clericorum pro-
tes fuisse, sed etiam post recitationem, ad Hi-
rarcham manuduci solitos, cuius etiam pro-
tionem non affert, tamen coniecere possunt
propterea institutum esse, vt declararet eos
qui lauerum salutare percipiunt, de manum
seruitutis iugum excutere, eo modo, quo ap-
Romanos libertate donati, ab eo, qui de-
bat, manumitti solebant. quæ coniectura
verisimilior efficitur, quia baptizandi
Dionysius loco supra, & alii docuerunt
Hierarchæ manu stare consueuerant. quæ
etiam in manumissione factitatum, Hierarchæ
lib. 9. Ethym. Boetius in Top. Valerius Probus

de hoc Donatus in Adel. & Carolus Sigonius
lib. 1. de iudit. cap. 13. meminere.

Manuifsi
à manu r
tendo dicit
fuit.

De renunciationis antiquitate, & figuris.

CAP. XVI.

DEinceps necesse est, sacram renunciatio-
nem persequi. eiusque caeremonias doce-
re, quo magis rituum baptisimi ordinem lector
percipiat & ob eam causam me à veteri con-
suetudine ne latum vnguem discessisse, fateat-
ur. Renunciationis autem ritus est antiquissi-
mus, atque cum ipsa Christiana religione or-
tum, & incrementum habuit. Nemo enim le-
gens illud Petri Act. 2. *saluamini à generatione ista
prava; negare audebit, dæmonis consuetudi-
nem, & amicitiam solenni denunciatione re-
scindi, iam tum in Ecclesia receptissimum fuit:*
cum plurimi, & doctissimi scriptores, Gu-
thelmus Lyndanus lib. 4. Panopl. Euangel. ca.
12. Ioannes Ferus in Act. Apostol. 2. & Ioan-
nes Lorinus ibidem eum locum in hanc sen-
tentiam explicarint. Deinde eiusdem moris
meminit S. Paulus ad Timoth. 6. inquit; *ap-
prehende vitam æternam, in qua vocatus es, confes-
sus bonam confessionem coram multis testibus. super
quod ad literam in annotat. lib. S. Hieronymi.
confessus es, inquit, bonam confessionem in baptismo,
renunciando seculo, & pompis eius, coram multis
testibus, coram sacerdotibus, vel ministris, viruti-
busque cælestibus.* Et ad Coloss. 2. reprehendit

Renuncia-
tio in vñ
Apostolo-
rum tempore

eos, quod nullum renunciationis speciem
 præbere iur: si mortui estis cum Christo ab elementis
 huius mundi, quid adhuc tanquam mundo adhuc
 decernitis? quod exponens S. Ambrosius ita
 dicit: omnis, qui baptizatur in Christo, moritur
 mundo: cunctis enim superstitionum erroribus abrenun-
 ciat, ut solam colat fidem Christi, & ita fit, ut
 inimicitiam abrenunciationis inuicem sibi
 dicatur homo, & elementorum cultura: ille
 vetus homo deponitur, & nouus assumitur, peccata
 moritur, ut iustitia uiuat, elementis abrenun-
 ciat, Christo sociatur, resurrectionis futura tenetur
 exemplo saluatoris, qui resurrexit a mortuis, iu-
 tur commonuit, ut perseveraret in abrenun-
 catione, & præstigijs Satana, qui idcirco elementis
 suadet cultum, ut à Deo auocet, participes
 sua uolens efficere homines. Nequè uero præ-
 mittendum est, Authorem Constituit. Apud
 idem pluribus locis docuisse, ut cum lib. 4.
 18. in ijs, qui baptizandi sunt, uirtutum
 nium perfectionem requirit: ut à nocte
 rum, & impietatis tenebris eructi sint, cunctis
 amicitiam inuierint, & à Satana, & mun-
 damenti defecerint: qui baptizatur, sit ab
 impietate alienus, mortuus peccato, amicus Deo,
 filius diaboli, heres Dei patris, coheres filij sui, qui
 renunciauerit Satanae, & demonibus, & fratri
 suis. & lib. 7. cap. 40. iisdem præcipit, ut
 baptismi dies appetierit, quæ ad renun-
 ciationem, & fidei professionem pertinent, me-
 ritia teneant: cum se iam ad baptismum parat
 chumenus, discat illa, quæ dicuntur de abrenun-
 ciatione diabolo, & de aggregando se Christo, & cap.

renunciationis verba refert, quæ à nemine igno-
 norari vult: *abrenuncio & Sarana, & operibus eius,*
& pompis, cultui, angelis, & machinationibus eius,
& omnibus, quæ sub ipso sunt. Præterea id ex mul-
 tis Patribus facile colligi potest. nequẽ enim
 credendum est, solum Basilium, dum sanctas
 traditiones, catholicæ veritatis interpretes, &
 custodes laudat, dixisse cap. 27. de Spir. sanc. *rer*
immergi hominem unde est traditum? reliqua item,
quæ sunt in baptismo, veluti renunciare Satana, ex
qua scriptura habemus? nonne ex priuata, & arca-
na traditione? Sed eandem omnium scriptorum
 esse vocem, ac sententiam. id quod à S. Diony-
 sio lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bap. Cle-
 mente Alexandrino lib. 1. pædag. cap. 6. Tertul-
 liano lib. de cor. milit. cap. 3. de Spectac. cap. 4.
 5. & 24. ad martyr. cap. 8. de hab. mulie. cap. 2.
 & de pœnit. cap. 6. Cypriano Epistol. 7. Ori-
 gene in Epistol. ad Rom. Paciano paræn. ad
 pœnit. Ambrosio lib. 1. Hexam. cap. 40. lib. de
 ijs, qui myst. initian. cap. 2. & lib. 1. sacram. cap.
 2. Beato Ephrem de abrenunciat. in bap. fact.
 Ioanne Chrysostomo hom. 21. ad popul. An-
 tioch. & hom. 6. in Epist. Paul ad Coloss. cap.
 2. Hieronymo ad cap. 6. Amos, & ad cap. 5.
 Matth. Augustino serm. 116. Epistol. 89. de
 morib. Eccles. cathol. lib. 2. de fid. ad cate-
 chum. cap. 1. & concion. ad catechum. cap. 1.
 Cyrillo Alexandrino lib. 7. cont. Iulian. Sal-
 uiano Massiliensi de provident. lib. 6. Bed.
 in Thob. 8. Gregotio Magno lib. sacram.
 Authore Ordinis Romani de denunciat. scrui-
 tin. ad elec. Albino Flacco de Diuin.

T ij

Renuntia-
 tionis anti-
 quitas pro-
 batur ex
 Patribus.

Offic. cap. 19. Rabano Mauro de Instit. de
cap. 28. aliisque plurimis scriptum esse ap-
ret. Quæ cum ita sint, nescio, cur hodie

Renuncia-
tionem qui
negant.

tholica fidei, & perduelles, Vuolfgangus
seculus in locis communibus de baptis-

Ioannes Camisirus in reformat. Ecclesiarum
10. renunciationis baptismalis antiqua

refellere conati fuerint, negant videlicet, Ec-
clesiæ necessariam esse. pugnant omnino

cum aduersario facili. nam ad id, quod ag-
nihil interest, renunciatio omnibus neces-

nè fuerit, an utilis, cum de antiquitate qua
instituta sit. Hanc vero ab Apostolorum

poribus incepisse, probauimus. Verum
uis hæc ita se habeant, omnibus tamen

libus certum, & persuasissimum esse de-
non Apostolos, sed ipsum nostræ salutis

Renuncia-
tio bptif-
malis à
Christo in-
stituta est.
Renuncia-
tionis figu-
ra piscis
iecur apud
Thobiam.

thorem hanc caremoniam instituisse. Na-
de illa loquens Beda in illud Thob. 8. par-

iecoris super carbones, ait: Dominus acceptum
siam de gentibus, in primo desponsationis eius

iubet eam in singulis credentibus abrenunci-
tana, & omnibus operibus eius, etiam omnibus

pis eius, ac deinde confiteri fidem sanctæ Tri-
in remissionem peccatorum, quod est intima

viscera vinis concremare carbonibus, quibus
Angelus apprehendens dæmonem ligauit, quæ

abrenunciationem diaboli, post confessionem
dei, sequitur remissio peccatorum, expulso dæ-
per aquam baptismi. Et S. Anselmus enarra-

cap. 19. Matth. publicani obedientiam, re-
nas negociationes à se abdicantis committit
rans, eandem opinionem illustri restituit

confirmat: non est, inquit, mirandum, quod publi-
 cani ad primam vocem iubentis Domini terrena
 sacra reliquerit, & comitatu eius, quem diuitiis ca-
 rere videbat, adhaerit, ipse enim, qui vocabatur exte-
 rius, verbo intus inuisibiliter docebat, ut sequeretur
 obediendo infundens illius menti, quia si desereret
 thesauros in terris, incorruptibiles thesauros in caelis
 haberit, perfectam, quae abrenunciationis formam no-
 bis ille dedit, quia non solum haec reliquit, & cu-
 ram veltigalium, sed & periculum contempsit, quod
 euenire poterat a principibus saeculi qui veltigalium
 rationes inordinatas, & absque ratione reliquerit,
 nimiam habens cupiditatem sequendi Dominum.
 Ex quibus colligere licet, expressam renun-
 ciationis figuram, & imaginem fuisse piscem
 illum, de quo dictum est Thob. 8. partem iecoris
 super carbones. illustrior tamen eiusdem rei si-
 gnificatio facta est in Naaman illo Syro, qui
 septies Iordanis aqua se abluit, & a lepra
 mundatus est, nunquam se in posterum exte-
 ris Diis litaturum, promisit, quemadmodum
 Beda in quaestione super cap. 16. li. 4. Reg. tra-
 didit his verbis: Naaman ille Syrus septies lauare
 iubetur, quia nimirum solum baptismi genus, quod
 ex spiritu sancto regenerat, saluat. Vnde iure caro e-
 ius pueri parui apparuisse memoratur, siue quia cun-
 ctos in Christo baptizatos, in unam parit gratia ma-
 ter infantiam: seu magis ille sit intelligendus puer,
 de quo dictum est, paruulus natus est nobis, filius da-
 tus est nobis, cuius corpori per baptismum tota creden-
 tium soboles adunatur: & ut cuncta hic baptismi
 sacra permonstrata, in quo abrenunciare
 Sataana, fidem confiteri precipimur, negat se Naa-

4 4 Reg. 16
 Renuncia-
 tionis figu-
 ra Naaman
 Syrus.

Renunciatio quando, & quo in locum
ederetur.

CAP. VII.

DE tempore autem, quodnam fuerit
ra in hunc locum afferre, vix opus
apparet enim, catechismi caeremoniam
cum scripserit Rabanus Maurus de iudi-
cleric. cap. 28. catechizandi ordo hic est: inter-
tur paganus, si abrenunciat diabolo, &c. Quod
tempus catechumenos iniciandi referenda
quia tamen in baptismo plerunque eadem
petebatur, ne quid in hac re desideres, scilicet
nunciationem exorcismo, professione
caeremonijs antecessisse: quemadmodum
verbis Rabani allatis perspicuum est. Cuius
Albini Flacci locus aduersari videatur lib.
uin. Offic. cap. 19. cum hanc caeremoniam
post multas alias enumerat: nos id proprie
factum esse, intelligimus: quoniam illi cae-
monias recensere, non ordinem persequi
positum erat. quo modo similia caeremoniarum
Patrum testimonia explicare oportet. Quae
autem Concilij Laodicensi Patres can. 49.
nuunt, feria quinta, post sacram Fidei doctri-
nam, daemoni nuncium mitti solitum
cum statuunt: quod oporteat eos, qui illam
tur, fidem discernere, & quinta hebdomada feria

Renuncia-
tio erat ex-
remonia
catechif.
m.
Renuncia-
tio fiebat
tempore
catechismi.
Renuncia-
tio repe-
batur die
baptismi,
& precede-
bat exor-
cium, &
fidei pro-
fessionem.

capo renunciare, vel presbyteris: nihil planè diuersum dici videtur: si diligenter attendamus. Ibi enim vox *renunciare* pro *symbolum recitare*, posita est: sicut rerum series, & ordo declarat. Sed loci etiam explicatio à nobis prætermittenda non est, quòd eius rei cognitio ad nostrorum rituum originem, & veterum ceremoniarum dignitatem intuendam plurimum proficit. Erat autem locus extra Ecclesiam: quod non solum ex illis verbis Lincolniensis in ^a S. Dionys. Areopag. licet colligere: *puer in primis ante fores Ecclesie statuitur, in signum humilitatis propter peccatum originale: demum suffultus orationibus Ecclesia, postquam perficiuntur exorcismi, & exsufflationes, & renunciationes, Ecclesiam cum confidentia ingreditur: sed ab ipsis surgentis Christianæ religionis incunabilis perpetuò in Ecclesia retentum esse, cognoscimus. nemo est enim veterum Patrum, qui non tradiderit, demonis obedientiam in baptisterijs abiurari solitam esse: si quis eorum testimonia intueri velit. Siquidem Origenes in Epistol. Paul. ad Rom. cum ad frequentem recordationem eius sponsonis, qua nos Deo obligauimus, singulos inuitaret, *recordetur, inquit, unusquisque fideliam, cum primum venit ad aquas baptismi, cum signacula fidei prima suscepit, & ad fontem salutarem accessit, quibus tunc usus est verbis, & quid denunciauerit diabolo, non se usurum pompis eius, ac voluptatibus pariturum.* Sanct. etiam Ambrosius, vt eandem memoriam in hominum animis infereret, lib. de ijs, qui myster. initian. cap. 2. sic ait: *post hæc, reseruita sunt tibi sancta**